Visitatores debent grauosa in visitatione inveniā puitiali vel magistro ordinis bñficiare. ibidem.

**Zaus deo.**

**¶** Quicunq; hanc regulaz  
secuti fuerint pacisup illos et misericordia. (Bal. 1.)

**C**apitulū primū.

**R**incipale studiū  
serui dei esse dū conari vt aīa sua  
semp sit p̄ficta deo p̄ ofone in: cō  
templationē et actualē amore m̄.  
**Q**uod sine pace mētis fieri non  
pōt quā nō valet possiderenī se  
amore omniū creaturarū et sui sp̄ius spoliauerit. ve  
nerit q̄ ad contēptū et odii vīte sue quod facile erit  
si qđ sequis obseruauerit. **P**rimo ita debet paup̄  
tatem diligere vt solū necessaria sine quib⁹ transi  
re nō pōt ad v̄sum habeat: et gaudeat de paup̄tate  
monasterij et doleat de ei⁹ abūdātia. **S**cđo nūq̄ in  
licitis recreationibus et toto relaxet p̄conceptū ri  
gores sed semp sibi irat⁹ caſliget rōnabili⁹ obſeđo  
corpus p̄priū. **T**ertio semp habeat in mēte subie  
ctionē dñi nři ad matrē suā et ad ioseph⁹. Et obedie  
tiā v̄sq; ad mortē crucis et studeat totis virib⁹ oīb⁹  
maiorib⁹ equalib⁹ et minorib⁹ etiā vilissimis serui  
re et obedire. **Q**uarto ita sit dedit⁹ silētio ut nō fo  
lū illicita vel ociosa vel risus mouētia nō loquatur  
perū etiā necessaria in longū nō p̄oträbat et cupiat

potius audire et doceri q̄ loqui et docere. **Q**uitò  
caueat ab his q̄ diu idūt cor ad multa v̄t sunt curio  
sa et salua obedientia et charitate fugere hominū  
cōsortia maxime dissolutorū et cōsanguineorum; et  
nūq̄ in publicū appere nisi pro necessarijs et tunc  
breuitate se expedire non tñ ppter hoc alios iudic  
et nec contēnat sed seipm humiliet et credat indi  
gnis habitu religionis et aliorū cōversatione. **S**exto  
se p̄missim evbiciūq̄ sit siue in cela siue in platea le  
uet cor suū ad dñm et oret cū breuitate: vt dicendo  
fac cum seruo tuo scdm misericordiā tuā et similia:  
qui aut̄ ista non seruat et finē suum nō considerant  
efficiunt̄ tepidū: inquieti loquaces murmuratores  
et sensuales et durtiores ad penitētiā q̄ seculares  
et nisi deus misericorditer eos reuocet in alia labū  
tur precipitia. **Q** scđ beatū Thomā religiosus  
peccās ex malicia efficitur pessim⁹ et icorrigibili⁹.

### **C**apitulū secundū.

**Q**uando intras lectū imaginare. q̄ poneris  
in sepulchro et dicio super te responsū. me  
mento mei de. cu versu. Ne tradas bestias. et ofo  
ne. Absolute domie et pone pedes et brachia sicut  
eris in feretro. Item non audeas intrare ecclesiam  
cu feceris aliquem notabilem defectū quāvis non  
sit mortalis ante q̄ confitearis. Item quottidie cō  
fitere bis: semel de mane et iterum in sero et quando  
ex ḡra dei non occurrit quid de presenti cōfitea-

ris. Repete aliquid de peccatis alias confessis. Itē  
ūmaginare fratres cum quibus loqueris: et inter  
quos cōversaris esse sanctos dei et ita apud te vnu  
finge esse beatū Petru. Alium sanctū dominicū.  
et seculares qui sunt populi qui sequebatur christū.  
Fratres laici qui sunt discipuli christi; prelati et qui ē  
christus elige aliquem socium tuū quem adiurabis  
ut dicat tibi ad emendandū quicquid in te viderit  
incompositū et sibi displicere: cui etiam in omnibꝫ  
obedias. Item cū audiā horologium dīc. Benedic  
ta sit hora in qua dominus meus Iesus pro me et na  
scī et morī dignatus est. Item nunquā intres cellam  
quin flexis genibꝫ dicas. Perfice gressus mes  
os in semitis tuis. Itē non permittas malum dīci  
coram te de absentibus sed vel excusa vel recede et  
nisi quā bonū dīte reuelas. Item quodcāq; a te petat  
tū amore dei si habes licentiam non neges etiam  
si sit tibi charissimū. Itē quando veneris de ciuitate  
te semper primo recurre ad oratorium et pete a deo  
ut tibi dimittat si quid offendisti extra et similiter  
ante quā exeras. Itē quando ad fueris alicui consilio  
vel disputationi statue tecum prius nos loqui miss  
requistus et paucis.

### Capitulum tertium.

**O** Escerme apud te et firmis obserua ut nemote  
videat unq; ociosū sed vñorātes; vel legentē  
seu scribentē aut manibꝫ laborantē. Itē cū fueris in

inēsa dō bīs q̄ tibi apponēt̄ serua saltē vñū morfelli  
dō tibidulciorib⁹ paupi xp̄o etiā si scias nō paupi-  
bus erogandū quia nō perdes tu mercedeȝ tuam.  
Itē cū de multis magnis sanctis nō fiat festū no-  
ta dies quib⁹ migrarunt ad dñm ⁊ dic offm̄ de eis  
post officiū quod fit in choro. Itē post q̄ predicas  
ueris vel alind opus bonū feceris non q̄ras quo-  
modo feceris ab hīs a quib⁹ scis te laudandū. Itē  
in itinere aliquātulū vade discalciat̄ saltem vnum  
pedē ⁊ finge aliquid ne sentiaris. Itē si laboranti  
tibi vt cuȝ predicas vel pedestre incedis vel mēdi-  
cas vel non comedis carnes. et hūiūmodi p̄ men-  
dati) sugerat q̄ morieris vel infirmitatē incurres.  
non credas sed in memēto q̄ p̄o xp̄o illud facis: qui  
est dñs vite ⁊ mortis ⁊ si tibi expedit poterit suspe-  
dere actionem nature ne tibi noceat. Item cogita  
Hiero. Augu. Antonii. Grego. Bernar. Uicē  
tiuȝ: ⁊ alios qui grauiib⁹ ⁊ quotidianis afflictu-  
borib⁹ super viixerūt multis sui temporis delica-  
te ⁊ seculariter viuentibus. Item reminiscere q̄  
secundū medicos exer citium tēperatū est lma vi-  
te ⁊ quantūcūq; laboraueris nūbil est in compara-  
tione ad ea ad que teneris ⁊ ad ea q̄ sancti passi sūt.  
Unde gregorii facta precedentium pensamus et  
grauia non sunt q̄ tolleramus ⁊ de magno labore  
⁊ laffitudine per tres vel quattuor horas facilime  
reparaberis ac si non labozasses: non cures igitur

*recte legatur  
audiatur*

*qui periret*  
 audire vocē mendacis q: fractis lagenis. hoc est  
 mortificatio corpe. Sedēdō adeptus est victoriā con-  
 tra *Quadian*: vt dī *Judic.* vii. Itē qñ studio vel  
 lectioni vel cuicunq; op̄i vacare vis p̄i leua m̄e-  
 tem ad deū dicēdo. Illustra faciē tuaz sup seruum  
 tuū deus meus illumina tenebras meas. Itē me  
 ditare deū tibi semp presentes cum angelis et nollī  
 incompositus esse vbi cunq; sis et time coram deo  
 tuo cogitare q̄ i p̄sentia boiu; facere erubesceres.  
**E**t quo scdm aplm nō sumus sufficientes cogi-  
 tare aliquid ex nobis et scdm theologos bō post la-  
 psum sine speciali dei auxilio nō pōt bene velle mo-  
 raliter qñ habueris aliquod boni p̄positu; et non  
 impleueris illud credē te restitisse sp̄ii sancto et fac  
 conscientiam de eo in confessione quamvis non sit  
 semper mortalis culpa.

### Capitulum quartū.

**B**It tibi semp iesus in corde: et imago crucifixi  
 nūq; ab animo tuo recedat. cogita illum nūc  
 possum in presepio pānis inuolutum et pre frigo-  
 re vagientē. Nūc fugientem in egypti nūnc ex iū-  
 nere vel predicatione fatigatum. ec. Incedens stās  
 seu sedens semp faciem hē deossum: recolēs q̄ pul-  
 nis es et in puluerē ibis et non aplius extendas vi-  
 sum tuū nūl quantū statuta facentib; crucifixi extē-  
 dif ante te. **D**ost cōpletoriu; caplm tibi tene et  
 vocatis omnibus cogitatib; ponerōne; diligēter  
 b

m. d. : a

quid ipso die cogitatione locutione ope vel omis-  
sione deliq̄ris. **L**oſortia iuueni et matime illorū  
qui imberbes sunt quātum conueniēter poteris: d  
vita et nulli oculos ifacieſ figas. **I**n festis precipu-  
is aliquid precipuſi obsequiū exhibe deo vel reci-  
tando vel recolligēdo te. **I**n festis feris in memo-  
riam passionis dñi aliquid specialis penitēcie fac  
vel in cibo vel in potu: vel sumendo disciplinā. **L**ū  
quocūq; locut⁹ fueris labora ut in aliquo edificet  
ate ut dādo illi bonū aliquod cōſiliuſ vel narrādo  
illi aliquid edificatoriū. **N**on iter feceris siue ad  
patriā ſiue quoquis hōpitare ſemper in domo pau-  
perū et tam ibi q̄ in quocunq; alio hōpicio statim  
move q̄ſtionē de aliquo moralī ut de ea omnes lo-  
quāt⁹ et ſuper ea occuperif. **S**igulis diebus ſalti  
curſim mente reuolute vitam xp̄i ab eius incarna-  
tione uſq; ad adueniū eius ad iudiciū et offer deo  
animā et corpus tuū cogitatus verba opera et quic  
quid per te factum erit illo die et protestari menteſ  
tuam nō eſſe in aliquo vel minimo offendere deuū  
tuū: et q̄ ex tunca nullas et cassas quicquid contra  
deuū ſugeffenit tibi inimicus. et in festis da ſatiffa-  
ctioneſ bonorū que ex ḡfa dei egisti ab aliquo die  
puta mēſe vel āno pro animabus purgatoriū. ſcđ  
maiore vel mihiorem ſolēnitatem diei: quia hoc eſt  
opus magne charitatis. **S**emper ſiurge ad matu-  
tinis vel ſaltem de nocte quia illa hora dum offiſia

sunt in silētio et sp̄s est recollectus pater misericordia  
diaz distribuit dona sua seruis suis. Satage ut ad  
impleas illud David. Semper lauseius in ore meo;  
ideo frequentius et communius verbum oris tui sit.

**G**audet Benedictū sit dulcissimum nōmē dñi nostri Iesu  
xpi et gloriōsissime virginis marie matris eius in  
eternū et ultra amen. Benedictus sit deus meus.  
**E**t iude de teneris vīteret a domino petet ratio et  
iudicaberis: inquitum homo: inquantū xpianus:  
inquantū religiosus et sacerdos. **L**ū ingressus fue  
ris aliquem locū prius vade ad ecclesiā q̄ ad alia  
diuertas. Quando iter feceris: labora ut semper lo  
quaris: vel cū deo vel de deo et pete ab eo ut tale tū  
bi absuntat societate in via: et cui proficias et cum  
qua ipse proficias. **S**icut beatū Isidorū. Si  
passio dñi ad memoriam reuocet nūbil ē qđ nō equo  
animo tollere: et scđm Bonā ventu. nūbil ita opac  
in hoīe vniuersalē sc̄ificationē sicut frequēs medi  
tatio passionis xpi: et scđs Albertū. Simplex mes  
ditatio passionis plus valet hoīi q̄ si pānū ieunias  
ret i pane et aqua et quotidie flagellaret usq; ad effu  
sionē sanguinis vel si quotidie legeret totū psalte  
rū. Ideo omnium deuotionū optima est quotidie  
recollectus p̄s vitam et passionem dñi mente reuole  
tere. Et scio ego virū ordinis nři q̄ quotidie me  
ditat vitam xpia casu angelorum et incarnatione dñi

vsq; ad aduentum eius ad iudicium. Quo facto  
concludit. Misericordia nři iesu benigne qui passus  
es clementer p nobis. tue dñe maiestati offero aia; z  
t corpus meū cogitatus t desideria verba t opera  
omnia dñe dirige ad te t si quid contra tua pcepta  
ex mea fragilitate vel demonis malicia se obtulerit  
ex hñc illud cassor t ptestor non esse mētis mee i  
illud cōsentire nisi plena deliberatione t tria sup  
illo cogitauero t ad tuū glia; z dñe mee benedictis  
sime matris tue: t bti soleph: t bti Paulli: t beate  
magdalene t bti offici. et talis t talis scu cui podie  
festu fit. do pro aia; purgatoriū. quicquid cōsecu  
mus sum satisfactionis ex oib; opibus in tua gra  
factis a tali die vsq; ad hāc t cōcede ut ipse apud  
tuā clementiā intercedentes impetrēt mib; pfun  
diffimā cordis mei humilitatem: plena; t intēsam  
fidem de te t pfectā conformitatē ad tuā iustissimā  
voluntatē t vt facias me verū t integrū seruū tuū:  
t talē qualē me vis. ¶ Rerū sequens actum  
morale si sit intētus auget meriti vel demeriti in  
tende actualiter quicquid pōt sequi ex bonis acti  
bus tuis: directe vel indirecte: perse vel per acci  
dens: etiā occasionaliter t sicut totū tibi imputabit  
ad coronā. Ambross. Plus dñe debeo iniuriis  
tuis quibus redēptus fu; t p tuis virtutibus quis  
bus creatus sum. Nō enī hoc prodeisset nisi redē  
ptus fuisssem. Bernar. Sup omnia redditte mib;

amabilē bone iēsu calit quē bsbisti opus nostrē re  
demptionis; hoc omnino amore nostrū sibi vendis;  
cat; hoc deuotionē nřaz blādius allicit; sibi etigis.  
**P**ie creditur de quocunq; deuoto ad passionem  
domini: vel ad beatissimā virginē: vel ad fideles q̄  
sunt in purgatorio: vel ad beatā magdalenā q̄  
non peribit. Ideo valde securu; est quoddicem alia  
quod speciale obsequiū ad huc exhibere. Et si vels  
lis dicere in rosario omnia ista includuntur: quod di  
uiditur in tres quinquagenas. In prima dicenda  
sunt. Laus maria t. v. pater nr ad gloriam quinq;  
mysteriorū gaudiosorū: videlicet. Incarnationis  
dñi. Visitationis ad belisabeth. Nativitatis dñi  
Adorationis regū. Presentationis in tēplo. t res  
pertionis eius post triduū. In secunda quinquagena  
dicēda sunt totidē ave maria t pater noster:  
in memo; iā quinq; mysteriorū dolorosorū: videlicet.  
Orationis in hōrto: ubi preangustia sudavit san  
guinem. Flagellationis ad colunā. Coronationis  
ex spinis. Et extiationis ad crucē t crucifixionis.  
In tertia qui quagena alia quinquaginta ave ma  
ria t quinq; pater noster ad quinq; gloriofa myste  
ria que sunt. Resurrectio dñi. Ascensio. Diffusio  
spiritus sancti. Assumptio beate virginis; t ei⁹ cor  
onatio in celis super omnes puras creaturas.  
Augustinus. Quantū quis deum diligit; tantus  
poterat p̄ eo. Laus deo.

# Epilogus

## Epilogus vite xp̄i: quem omnis xp̄ianus mente discere deberet.

**C**ontēplare q̄ bea-  
ti spiritus scientes h̄ominem fu-  
isse creatum preparatione rui-  
ne angelorum: videntes a produ-  
ctione hominis fluxisse quinque  
mille et centū et nonaginta et no-  
uem annos et nullū ascendiisse ad celū sed omnes ad  
tartara descendere: omnes simul cōgregati veni-  
unt corā sanctissima trinitate et cōfī omni reuerentia  
dicunt. Usq̄ quo dñe obliuisceris in finem: usq̄  
quo auertis faciē tuā ab homine: nūquid vane cō-  
stituisti filios hominū? O per amarū tuarum ne  
despicias. Logita etiā suspīria sanctorū patrum in  
limbo et gemitus expectantū redēptionē dñi.  
Quib⁹ pīssim⁹ de⁹ condescendens decreuit  
mittere filiū ut satiſfaceret pro nobis et iter nobis  
vite ostēderet: quālegationē beato Gabrieli com-  
missū. Hic contēplare quātū gauissi sunt angeli d̄  
hoc et quot ḡas deo pro tāta misericordia egerūt  
et quātū gratulati sunt gabrieli p̄ tā bonorifico of-  
ficio et ambasiata. Contēplare etiā quantū nos de-  
bem⁹ cauere peccare et quātū mali⁹ sit peccatū qđ  
deus sic abhorruit vt in ei⁹ penā excellentissimus